ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƢỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH             Bình Phước, ngày       tháng      năm 2021

V/v ban hành Hướng dẫn tạm

thời hoạt động thương mại,

dịch vụ trên địa bàn tỉnh thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát dịch bệnh Covid-19.

   Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành

quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Ban chấp hành

Đảng bộ tỉnh về sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh Covid-19;

Theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày

12/10/2021 ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 2289/SCT-TM ngày

26/10/2021, UBND tỉnh hướng dẫn tạm thời hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa

bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Phân loại cấp độ dịch

- Cấp 1: Nguy cơ thấp (bình thường mới) tương ứng với màu xanh;

- Cấp 2: Nguy cơ trung bình tương ứng với màu vàng;

- Cấp 3: Nguy cơ cao tương ứng với màu cam;

- Cấp 4: Nguy cơ rất cao tương ứng với màu đỏ.

2. Phạm vi đánh giá cấp độ dịch

Đánh giá từ quy mô cấp xã. Khuyến khích đánh giá từ phạm vi, quy mô nhỏ

nhất có thể (dưới cấp xã) nhằm đảm bảo linh hoạt, hiệu quả.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi áp dụng

Hướng dẫn tạm thời này áp dụng đối với hoạt động thương mại, dịch vụ do

ngành công thương quản lý đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19.

2. Đối tƣợng áp dụng

Các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, quản lý kinh

doanh khai thác chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi; các doanh

nghiệp hoạt động xúc tiến thương mại, bán hàng đa cấp và khách hàng.

2

III. QUY ĐỊNH TRONG HOẠT ĐỘNG THƢƠNG MẠI, DỊCH VỤ

1. Quy định chung

Các hoạt động thương mại dịch vụ: Được phép kinh doanh, buôn bán tất cả các

mặt hàng mà nhà nước không cấm. Tuy nhiên phải đảm bảo thực hiện các quy định

về phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT

ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế; Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020

của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và quy định của UBND

tỉnh;

Trường hợp Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19;

Bộ Y tế, UBND tỉnh ban hành quy định mới về phòng, chống dịch Covid-19 đối các

với đối tượng áp dụng tại hướng dẫn tạm thời này thì thực hiện theo quy định mới.

2. Chợ truyền thống

2.1 Đối với cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị quản lý chợ

- UBND cấp huyện, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, quản lý kinh doanh

khai thác chợ có giải pháp quản lý tiểu thương, người vào chợ và đơn vị cung cấp

hàng hóa tại chợ phải đảm bảo an toàn Covid-19 theo quy định, chấp hành và tuân

thủ quy tắc 5K của Bộ Y tế.

- Bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch và lối vào, lối ra riêng biệt tại

chợ; khu vực bán hàng phải có dải phân cách giữa người bán và người mua.

- Sắp xếp, bố trí lại các quầy, sạp thông thoáng, an toàn; Có phương án

điều tiết các ngành hàng, kiểm soát tốt mật độ người mua, bán tại chợ bảo đảm

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tại chợ.

- Lập Tổ công tác phòng chống dịch tại chợ; bố trí số điện thoại Hotline

24/24 để tiếp nhận và hỗ trợ liên quan đến công tác phòng chống dịch.

- Thường xuyên đánh giá và cập nhật tình hình tại chợ trên bản đồ an toàn

Covid-19.

2.2 Các tiểu thƣơng, ngƣời lao động tại chợ

- Phải thực hiện khai báo y tế hàng ngày trên ứng dụng PC Covid; không

đến chợ nếu có một trong các triệu chứng như: mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng,

khó thở hoặc đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế;

tự đo thân thiệt, theo dõi sức khỏe tại nhà, trước khi đến nơi làm việc, nếu có các

biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó thở,… báo cho đơn vị quản lý chợ, y tế địa

phương để được tư vấn và xử lý theo quy định.

- Được tiêm ít nhất một 01 liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc được xét

nghiệm (định kỳ theo quy định)

2.3 Đối với khách hàng, đơn vị cung cấp, ngƣời tham gia trung chuyển

hàng hóa ra vào chợ

- Người vào chợ phải khai báo y tế trước khi vào chợ (bằng QR Code),

thực hiện nghiêm 5K.

3

- Thực hiện đúng các quy định của ngành giao thông về vận tải hàng hóa, địa

điểm tập kết và vận chuyển hàng hóa đảm bảo theo yêu cầu công tác phòng, chống

dịch Covid-19 tại địa phương.

2.4 Tổ chức hoạt động chợ

- Cấp 1: Tổ chức hoạt động bình thường, đồng thời phải đảm bảo quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế.

- Cấp 2: Tổ chức hoạt động bình thường, tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế.

- Cấp 3: Tổ chức giãn cách mật độ người mua, bán tại chợ; điều tiết các

ngành hàng theo hướng giảm kinh doanh mặt hàng không thiết yếu; Tăng cường,

triển khai các biện pháp kiểm soát chặt chẽ người ra vào chợ bảo đảm thực hiện

tốt công tác phòng, chống dịch tại chợ.

- Cấp 4: Triển khai đầy đủ các biện pháp quản lý, tổ chức kiểm soát chặt chẽ

hoạt động tại chợ; UBND cấp huyện quyết định tạm đóng cửa chợ tại các địa bàn bị

phong tỏa, cách ly nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa

phương cũng như mở cửa lại hoạt động chợ để thích ứng với trạng thái bình

thường mới.

 3. Trung tâm thƣơng mại, siêu thị, của hàng tiện lợi.

 - Các đơn vị quản lý siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi phải có

kế hoạch ứng phó các tình huống diễn biến dịch; tổ chức kiểm soát, triển khai và

chịu trách nhiệm toàn bộ các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 tại

đơn vị.

 - Cấp 1, 2, 3: được hoạt động bình thường trên cơ sơ sở đảm bảo việc triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị.

- Cấp 4: UBND cấp huyện trong trường hợp cần thiết quy định hạn chế số

lượng người bán, người mua cùng thời điểm; tăng cường các biện pháp kiểm soát

chặt chẽ người ra vào mua sắm bảo đảm thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch chung tại địa phương.

 4. Đối với hoạt động tổ chức hội chợ triễn lãm, chƣơng trình khuyến mại,

hội thảo về bán hàng đa cấp và các hoạt động khác liên quan đến công tác xúc

tiến thƣơng mại.

 4.1 Hoạt động tổ chức hội chợ triễn lãm, đƣa hàng Việt về nông thôn.

- Cấp 1: Tổ chức hoạt động bình thường, đồng thời phải đảm bảo quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế.

- Cấp 2,3,4: Tạm dừng các hoạt động tổ chức Hội chợ triển lãm, đưa hàng

Việt về nông thôn để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương.

4.2 Tổ chức chƣơng trình khuyến mại, hội thảo về bán hàng đa cấp, giới

thiệu sản phẩm.

4

- Cấp 1, 2: Tổ chức hoạt động bình thường, đáp ứng các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế; Đồng thời không được tập trung quá 30 người

trong cùng một thời điểm và có sự đồng ý, giám sát của địa phương.

- Cấp 3, 4:  Khuyến khích tổ chức thực hiện chương trình khuyến mại, hội

thảo về bán hàng đa cấp, giới thiệu sản phẩm trực tuyến; Tạm dừng tổ chức các

hoạt động trực tiếp để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại

địa phương.

4.3 Đối với hoạt động bán hàng lƣu động

* Bán lưu động các mặt hàng lương thực, thực phẩm

- Được tổ chức hoạt động ở các cấp độ, trên cơ sở đáp ứng các điều kiện thực

hiện việc xét nghiệm và tiêm vắc xin phòng dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn và

chỉ đạo của ngành Y tế, UBND cấp huyện; Tổ chức điểm bán theo đúng kế hoạch và

địa điểm đăng ký với UBND địa phương; Thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19, an ninh trật tự và tuân thủ quy tắc 5K tại điểm bán.

 - Bố trí vị trí giữa các quầy bán phù hợp, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m

giữa các quầy bán.

* Bán lưu động các mặt hàng tiêu dùng không thiết yếu

- Cấp 1: Tổ chức hoạt động bình thường, đồng thời phải đảm bảo quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế;

- Cấp 2,3,4: Tạm dừng các hoạt động tổ chức Bán lưu động các mặt hàng

tiêu dùng không thiết yếu để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại

địa phương.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Công Thƣơng

 - Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện những nội dung theo hướng dẫn, đảm

bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

tỉnh nhằm phục hồi phát triển kinh tế.

 - Phối hợp Sở Y tế có kế hoạch phân bổ, ưu tiên tổ chức tiêm vắc xin cho

tiểu thương, nhân viên, người lao động làm việc tại các chợ, siêu thị, trung tâm

thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhân viên các đơn vị sản xuất, kinh doanh thương

mại dịch vụ.

- Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kiểm tra, giám sát

công tác thực hiện phòng chống dịch tại các chợ, siêu thị, TTTM, cửa hàng tiện

lợi,..; Báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo tạm dừng hoạt động thương mại dịch vụ nếu

không đảm bảo các nội dung yêu cầu về phòng, chống dịch theo quy định.

 2. Sở Y tế

 - Xem xét, phân bổ nguồn vắc xin cho đối tượng người làm việc tại các

chợ, tiểu thương, nhân viên, người lao động làm việc tại các chợ, siêu thị, trung

tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhân viên các đơn vị sản xuất, kinh doanh

5

thương mại dịch vụ; Phối hợp hỗ trợ địa phương trong tổ chức điểm xét nghiệm

SARS-COV-2 bằng Test nhanh kháng nguyên theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị

xã, thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện và tiến hành xử

lý ngay, đúng quy định khi nhận được báo cáo kết quả xét nghiệm có trường hợp

dương tính với SARS-CoV-2 tại các chợ truyền thống, siêu thị, trung tâm thương

mại, cửa hàng tiện lợi.

 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 - Yêu cầu các đơn vị quản lý chợ, các phòng, ban có liên quan và UBND các

xã, phường, thị trấn căn cứ tình hình thực tế các cấp độ diễn biến dịch, chủ động

triển khai các biện pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa

phương theo quy định.

- Xem xét, linh hoạt quyết định đóng cửa và mở lại các chợ tạm đóng nhằm

đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương cũng như thích ứng

với trạng thái bình thường mới theo hướng dẫn tại Công văn số 4728/BCT-TTTN

ngày 05/8/2021 của Bộ Công Thương, Công văn số 5858/BYT-MT ngày

21/7/2021 của Bộ Y tế và Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và quy định của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Y tế tiếp tục tăng cường công tác

tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát và tổ chức kiểm soát hiệu quả

công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ, siêu thị, TTTM, cửa hàng tiện

lợi trên địa bàn./.

 ơi nh n:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng,

Chống dịch Covid-19;

- Bộ Y tế, Bộ GTVT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng: TH, KT, KGVX;

- Lưu: VT(282-M.Anh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T16:34:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-19T14:53:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-19T15:19:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-19T15:19:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-19T15:19:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-19T15:20:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!